
令和６年２月 

自動車運送事業者 各位 

 

独立行政法人自動車事故対策機構 

〔ＮＡＳＶＡ（ナスバ）〕福井支所 

 

 令和５年度運行管理者等一般講習の追加開催のご案内 

【動画視聴方式】 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当機構の業務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、令和５年度の運行管理者等一般講習を下記のとおり「動画視聴方式」により追

加開催することといたしましたので、ご案内申し上げます。 

動画視聴方式とは、従来のような講習会場で講師の話を直接お聞きいただく形式では

なく、講義内容を収録した動画を講習会場（今回は当支所）でご覧いただく形式です。 

 

記 

 

１．開催予定日及び会場 

【旅客業態】  令和６年３月１４日（木） 

【貨物業態】  令和６年３月２１日（木） 

会  場   独立行政法人自動車事故対策機構 福井支所 

福井市大手３－２－１ 福井ビル６階 

 

※ 各回とも定員（６名）になり次第締め切りますので、お早めにご予約をお願い

いたします。 

 

２．講習時間 
     受付時間 ・・・ ９時１０分 ～  ９時４０分 

     講習時間 ・・・ ９時４０分 ～ １６時２０分（昼休憩１時間） 

     ※当日の進行状況によって、多少前後することがございます。 

 

３．主な講習対象者 

（１）運行管理者に選任されている方で、令和４年度中に一般講習または基礎講習

を受講していない方 

（２）新たに運行管理者に選任された方で、過去に基礎講習を受講済みの方 

（注：自動車運送事業者において平成 24 年 4 月 1６日以降新たに（当該事業

者で初めて）運行管理者に選任された方で、基礎講習を修了していない方

は、先に「基礎講習」を受講しなければなりません。） 

（３）死者又は重傷者を生じた事故を引き起こした営業所に選任されている運行管

理者、行政処分等を受けた営業所に選任されている運行管理者の方で、２年

に１回とする受講緩和措置の対象とならない方 

（４）その他受講を希望される方 

 



４．申し込み方法 
          
 ☆ インターネットによる予約申込み 

当機構（ナスバ）のホームページの「講習のご予約」ボタンから、運行管理者等指

導講習予約システムに進んでお申し込みください。 

※予約完了後に「講習予約確認書」を必ず印刷してください。 

アドレス・・・ https://www.nasva.go.jp 

 ※インターネットでの予約申込みができない方、またその環境がない方は当支所

までお電話にてご相談ください。（TEL ０７７６－２２－６００６） 

お電話のみでのお申込みはできませんので、ご了承願います。 

 

５．受講料 

  １名  ３，２００円（消費税含む） 

  福井県バス協会及び福井県トラック協会の助成はありませんので、講習当日の受付

時に現金にて申し受けます。 

  なお、福井県タクシー協会の会員事業者の方は、全額または半額の助成があります。 

 

６．講習の修了証明の方法 

  運行管理者等指導講習手帳に修了証明をいたします。 

下記の方は証明写真（縦 ３．０㎝×横 ２．４㎝）を１枚ご用意ください。 

※写真の裏面に氏名をご記入ください。 

・運行管理者等指導講習を初めて受講するため手帳がない方 

・手帳の受講証明欄が満欄の方 

・手帳を紛失された方（別途、再交付手数料５００円を申し受けます。） 

 

７．当日お持ちいただく物 

  （１）受講料３，２００円 

（２）「講習予約確認書」 

  （３）運行管理者等指導講習手帳（お持ちの方のみ） 

  （４）筆記用具 

  （５）写真付き身分証明書（運行管理者等指導講習手帳をお持ちでない方） 

（６）証明写真（必要な方のみ。対象者は上記６．をご参照ください。） 

 

８．注意事項 

  （１）マスク着用は個人の判断に委ねていますが、咳、くしゃみが出る場合には、

マスクを着用いただく等、周りの方へのご配慮をお願いします。 

（２）無料の駐車場や提携駐車場はありませんので、最寄りの有料駐車場をご利用

いただくか、公共交通機関でお越しください。 

  （３）下記に該当する場合は、指導講習を中止（延期なし）させていただきます。 

・新型コロナウイルス感染拡大防止による自粛要請等が出された場合 

・講習当日午前７時の時点で気象庁から特別警報が発令されている場合 

 

○その他、ご不明な点は福井支所までお尋ねください。 

 

独立行政法人自動車事故対策機構 福井支所 

TEL 0776-22-6006  FAX 0776-22-6146 


